
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 6 DEL 23.01.2017      
 
 
 
 

OGGETTO: Ricognizione annuale delle eccedenze di personale – anno 
2017. 

 

 
 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventitre del mese di gennaio, alle 
ore 16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  ASSENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, nel testo modificato da ultimo 

dall’art. 16 della L. n. 183/2011, c.d. “Legge di Stabilità 2013”; 
Ricordato che: 

- questa disposizione impone a tutte le Amministrazioni Pubbliche di 
effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e 
di eccedenza del personale e dei dirigenti; 

- che la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il 
proprio settore e che sanziona le Pubbliche Amministrazioni 
inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a 
qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare 
per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in 
soprannumero, ai fini della loro ricollocazione presso altre 
Amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del 
rapporto di lavoro; 
Assunto che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza 

di personale in servizio a tempo indeterminato, extra dotazione organica; 
Assunto che la condizione di eccedenza si rileva dall’ impossibilità 

dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del 
personale sostenuta nel precedente anno e dal superamento del tetto del 
50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa corrente; 

Dato atto che nell’anno 2016 il rapporto tra spesa del personale e 
spesa corrente, considerando anche, sulla base delle previsioni del D.L. n. 
98/2011, la spesa sostenuta per il personale delle società c.d. “in house” e di 
quelle controllate che svolgono compiti di supporto, è stato inferiore al 50%; 

Dato atto oltretutto, dell’ assenza di personale dipendente non 
trasferito alle dipendenze del nuovo soggetto in caso di esternalizzazione, 
nonché della rilevazione del numero e della complessità dei procedimenti 
attribuiti ai singoli settori; 

Valutate le relazioni presentate dei Responsabili dell’Ente sulla 
assenza di tali condizioni nei singoli settori da essi diretti; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Amministrativa – 
Servizio del Personale, per quanto concerne la sola regolarità tecnica del 
presente atto; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità 
tecnica in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o 
diminuzione d’entrata; 
  
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

2) di dare atto che nell’Ente non sono presenti nel corso dell’anno 2017 
né dipendenti, né dirigenti in soprannumero; 
 

3) di dare atto che nell’Ente non sono presenti, nel corso dell’anno 2017, 
né dipendenti né dirigenti in eccedenza; 
 

4) di stabilire che l’Ente non deve avviare, nel corso dell’anno 2017, 
procedure per la dichiarazione in esubero di dipendenti, o dirigenti; 
 

5) di dare corso all’ adozione del programma del fabbisogno di 
personale per l’anno 2017 e per il triennio 2017- 2019; 
 

6) di inviare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della 
presente deliberazione; 

 
7) di informare le organizzazioni sindacali dell’esito della presente 

ricognizione; 
 

8) di dichiarare il presente atto, con separata e unanime votazione,     
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, in quanto atto propedeutico all’approvazione 
del Bilancio di previsione dell’Ente.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 6/GC DEL 23.01.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 

Ricognizione annuale delle eccedenze di personale – anno 2017. 
*************************************************************************************** 

AREA AMMINISTRATIVA 
Servizio del Personale 
 
Il sottoscritto, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., 23.01.2017 

        IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

                                                f.to Dott. Sandro Bardotti 
*************************************************************************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,27.01.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 23.01.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


